CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO
PODER LEGISLATIVO

CNPJ.: 74.011.552/0001-31

HOME PAGE: www.coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Endereço: Rua dos Andradas – Centro – Coronel Pacheco –Minas Gerais – Cep.: 36.155-000

Email: contato@coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Telefax.: (32) 3258-1208 / 3258-1154

ATENÇÃO: ESTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O ORIGINAL CONTIDO NOS ARQUIVOS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – VÁLIDO APENAS PARA CONSULTA

LEI Nº 771 DE 29 DE MAIO DE 2012

“Autoriza o Poder Legislativo a proceder
à baixa dos bens móveis inservíveis do
patrimônio municipal e dá outras
providências.”

A Câmara Municipal de Coronel Pacheco aprovou e o Prefeito Municipal sanciona,

nos termos do art. 74 da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a proceder à baixa dos bens

móveis inservíveis e sem valor patrimonial do Patrimônio Municipal utilizados em

seus serviços.

§ 1º. Considera-se inservível para efeito desta Lei, o bem móvel que não puder ser

utilizado pelo Poder Legislativo Municipal para o fim a que se destina devido à perda

de suas características e cuja recuperação seja considerada antieconômica.

Art. 2º. A baixa dos bens de que trata o artigo 1º são os que constam na relação

elaborada pela Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal, em anexo, e que

passa ser parte integrante desta Lei.

 Art. 3º. Fica o Poder Legislativo autorizado a entregar os bens móveis inservíveis da

Câmara Municipal, objeto desta Lei, ao Chefe do Poder Executivo, mediante Termo de

Entrega, que os dará destinação conveniente ao interesse público.

                   Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Pacheco, 29 de maio de 2012.

Edelson Sebastião Fernandes Meirelles

Prefeito Municipal

Registrado e afixado em 29/05/2012